
 
 

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI (SR) 
                                                                     

Copia di Deliberazione della Giunta municipale 
 

 Numero 2 del 16-01-2026  
 

Oggetto: Carnevale Canicattinese 2026-Approvazione programma  e regolamento 
concorso gruppi mascherati 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  sedici del mese di gennaio, alle ore 14:00 e seguenti nella casa 
comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta municipale con l'intervento dei signori: 
 

AMENTA PAOLO SINDACO P 
MICELI MARILENA VICESINDACO P 
GAZZARA SEBASTIANO ASSESSORE P 
LIISTRO IVAN ASSESSORE P 
FERLA SALVADOR ASSESSORE P 
MIGNOSA DOMENICO ASSESSORE A 

 
Presenti n.   5             Assenti n.   1.                
 
Presiede AMENTA PAOLO nella sua qualità di SINDACO e partecipa il Vicesegretario del Comune  
Greco Adriana. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta municipale a 
deliberare sull'argomento in oggetto. 
 
  



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 16-01-2026 Pag. 2 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione n.  5  del 15\01\2026, infra-indicata. 
RAVVISATA l’opportunità di approvare tale proposta in quanto rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione. 
VISTI i contestuali pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.53, comma 1, della 
legge 142/90, come recepito con l’art.1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 
della l.r. 30/2000; 
VISTO l’O.R.EE.LL. e il relativo regolamento di esecuzione. 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge. 

DELIBERA 
APPROVARE la proposta di deliberazione n. 5  del 15\01\2026, infra-indicata e che si intende qui 
integralmente riportata. 
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata unanime votazione 
favorevole, espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91. 

_____________________________________________________ 
SETTORE SESTO-AREA CULTURA E SVILUPPO 

SERVIZIO TURISMO e SPETTACOLO 
 
OGGETTO: Carnevale Canicattinese 2026-Approvazione programma e regolamento 
gruppi mascherati  

 
Il Capo del Sesto Settore – Area Cultura e Sviluppo 

 
CONSIDERATO  che il Carnevale Canicattinese rappresenta un patrimonio storico e culturale di 
fondamentale importanza per la comunità, radicato nelle tradizioni popolari del territorio, e che è 
preciso intendimento di questa Amministrazione salvaguardare e promuovere, in stretto partenariato 
con le associazioni locali, gli istituti scolastici e i cittadini, le manifestazioni che esprimono l'identità 
collettiva, tramandandone il valore alle nuove generazioni; 
 
RILEVATO  che l’organizzazione del Carnevale costituisce : 

 un evento di risonanza, frutto della sinergia tra l'Ente e le realtà del territorio, in quanto efficace 
volano per la promozione dell’immagine di Canicattini Bagni, che attira  flussi turistici dai 
comuni limitrofi, con ricadute dirette e indirette estremamente positive sul tessuto economico 
locale, in particolare per i settori del commercio e  della ristorazione ; 

 un’ importante funzione di aggregazione sociale e inclusione della cittadinanza , per il  valore 
sociale dell’iniziativa, volta a favorire momenti di sana aggregazione, partecipazione attiva e 
svago per tutte le fasce d’età attraverso il coinvolgimento diretto dei cittadini, con particolare 
attenzione alla collaborazione con le scuole, le associazioni e i gruppi di volontariato, 
consolidando il senso di appartenenza alla comunità e promuovendo la coesione sociale 
attraverso la festa; 

 un sostegno all'economia creativa e allo sviluppo di competenze artistiche in quanto incentiva 
lo sviluppo dell'economia creativa legata all'arte della decorazione e della sartoria, offrendo una 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 16-01-2026 Pag. 3 
 

 

vetrina d’eccezione alle maestranze locali e stimolando la nascita di nuove professionalità, 
contribuendo così alla crescita culturale e professionale della città. 

VISTI : 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Statuto Comunale 

DELIBERA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. APPROVARE il programma della manifestazione Carnevale Canicattinese 2026 che si svolgerà a 

Canicattini Bagni nei gg. 12 \17 febbraio 2026 , allegato (all. A) al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale per la spesa complessiva ammontante ad € 15.000,00 ;  
 

2. APPROVARE il Bando del Concorso gruppi mascherati allegato B al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. PRENDERE Atto della volontà delle associazioni locali\ istituti scolastici  di organizzare 

autonomamente i propri eventi musicali, spettacoli ecc… in occasione della manifestazione 
Carnevale Canicattinese 2026 ; 

 
4. DARE ATTO che il programma di massima, approvato con il presente atto, potrà subire variazioni 

in corso di realizzazione, per cui non si richiede una nuova approvazione con atto di Giunta ( 
variazione date, annullamenti, ecc…); 

 
5. CONCEDERE alle associazioni locali e ai singoli artisti, indicati nell’allegato al presente atto, i 

seguenti servizi ed agevolazioni: 
 Concessione patrocinio del Comune di Canicattini Bagni in merito all’uso del logo da apporre su 

tutto il materiale promo-pubblicitario  
 Esenzione diritti pubblica affissione e diritti occupazione suolo pubblico  
 Fornitura di servizio service, servizio elettricista e palco con relativo servizio di montaggio, 

smontaggio e collaudo  
 Allestimento platea  
 Materiale informativo  
 Permessi SIAE 

 
6. SPECIFICARE che l’Amministrazione Comunale non può essere ritenuta responsabile in 

relazione a qualsiasi aspetto giuridico, danno morale, patrimoniale e fisico in dipendenza o 
conseguente alla realizzazione delle iniziative da parte delle associazioni locali \artisti indicati 
nell’allegato A al presente atto;  
 

7. DEMANDARE al Capo Settore Sesto, responsabile Servizio Turismo e Spettacolo, l’espletamento 
degli atti amministrativi necessari per le spese della citata manifestazione; 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 16-01-2026 Pag. 4 
 

 

8. TRASMETTERE il programma della citata manifestazione per quanto di competenza alla 
Prefettura di Siracusa, al Comando Carabinieri Canicattini Bagni , alla Polizia Municipale locale e 
al Terzo Settore - Uff. Tecnico. 

 
 
Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con l’art. 1, comma 
1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000: 
 
Favorevole data: 15-01-2026    IL DIRIGENTE: F.to Dott.ssa Cappe' Paola 
 
 
 
Esito del parere  di regolarità contabile ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con l’art. 1, 
comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000: 
 
Favorevole data: 15-01-2026    IL DIRIGENTE: F.to Rag. MAGLIOCCO DANIELA LAURA 
 
 
 
 
 
   
  
 
  



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 16-01-2026 Pag. 5 
 

 

 
Il presente verbale, previa lettura, è stato firmato ai sensi di legge, come segue (sull’originale è apposta la firma 
digitale del Sindaco e del Segretario verbalizzante) 

Il SINDACO  Il Vicesegretario 

f.to AMENTA PAOLO  f.to Greco Adriana 

  

  

 
 
          

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 44/91 
 
Lì,  16-01-2026 
 
Numero registro pubblicazione: 76 
 
  

 Il Vicesegretario 

    f.to Greco Adriana 
 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, in quanto: 

� Sono decorsi giorni 10 dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio (comma 1) 
 

� È stata dichiarata immediatamente esecutiva (comma 2)  
Canicattini Bagni, li 16-01-2026    

 
 IL Vicesegretario 

 
 f.to Greco Adriana 

 
 
 


